１

２０１１年１０月２１日

各  位
                     会 社 名 シミック株式会社

                     代表者名 代表取締役会長兼社長ＣＥＯ 中 村 和 男

                          （コード番号 ２３０９ 東証１部）

                     問合せ先 取締役執行役員（情報開示担当） 望 月   渉

                          （ＴＥＬ．（０３）５７４５－７０７０）

                     会 社 名 株式会社メディパルホールディングス

                     代表者名 代 表 取 締 役 社 長 熊 倉 貞 武

                          （コード番号 ７４５９ 東証１部）

                     問合せ先 コーポレート・コミュニケーション部長 山 崎 邦 衛

                          （ＴＥＬ．（０３）３５１７－５１７１）

シミック株式会社と株式会社メディパルホールディングスによる
合弁会社設立に関する基本合意書締結のお知らせ

 シミック株式会社（以下、シミックという）と株式会社メディパルホールディングス（以下、

メディパルという）は、２０１１年１０月２１日開催のそれぞれの取締役会において、オーファ

ンドラッグを中心とした医薬品等の開発、製造、販売における事業連携を担う合弁会社を設立す

ることについて決議し、合弁基本合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１．合弁会社設立の背景・目的

   対象となる患者数が少ない疾病に使用されるオーファンドラッグ（希少疾病用医薬品）は、

治療上の必要性が高いにもかかわらず、研究開発に対する投資回収が困難であるため、製薬

企業等による開発が進まない状況にありました。

   シミックでは、２００８年よりオーファンドラッグの開発を開始し、現在、急性ポルフィ

リン症、尿素サイクル異常症、遺伝性血管性浮腫を対象疾患とする３剤の開発を進めており

ます。これまで、早期の承認申請に向けた準備とともに、承認後の製品の安定供給と製品情

報の提供・収集のための最適な体制を検討してまいりました。

   メディパルでは、アンメット・メディカル・ニーズ（未だ有効な治療方法がなく満たされ

ていない医療ニーズ）への対応を重視し、特殊な対応が求められるスペシャリティファーマ

について、治験時からの製薬企業とのタイアップ、物流センターからお得意様まで一貫した

ロット履歴管理、市販後調査等の受託など、最適な医薬品流通の形を検討してまいりました。

   本日開催の両社取締役会において、オーファンドラッグを中心とした医薬品等の開発、製

造、販売における効率的な事業連携の体制を構築していくために合弁会社を設立することに

ついて決議し、合弁基本合意書を締結いたしました。

２

   本スキームにおける合弁会社は、製造販売承認を保有し、それに基づく製造販売薬事業務、

営業販売管理業務等を行います。シミックグループは合弁会社より委託を受け、ライセンス、

臨床開発（治験）、製造販売承認の申請・取得ならびに製造等の機能を担います。メディパ

ルグループは合弁会社より委託を受け、全国をカバーする流通網ならびに都市型物流センタ

ー（ＡＬＣ：エリア・ロジスティクス・センター）による質の高い配送サービスおよびＭＲ

資格を有したメディパルグループの営業（ＡＲ：アシスト・リプリゼンタティブス）を活用

し、販売、流通等の機能を担います。

   本合弁会社の設立により、シミックは開発中のオーファンドラッグについて、患者さんへ

の安定的な供給および製品情報の提供・収集を確保することができます。メディパルグルー

プは、本合弁会社から委託されたオーファンドラッグの医薬品販売を優先的に取り組むこと

により安定的な流通の確保が期待できます。

   シミックとメディパルによる本合弁会社の設立は、オーファンドラッグを中心とした医薬

品をいち早く開発し、患者さんへ確実にお届けする一助になるものと考えております。

２．合弁会社の概要

 （１）商 号  株式会社オーファンパシフィック

             （英文表記：OrphanPacific, Inc.）

 （２）設 立 年 月 日  ２０１２年６月（予定）

 （３）本 店 所 在 地  東京都品川区

 （４）代 表 者  （未定）

 （５）資 本 金  １億円

 （６）出 資 比 率  シミック（５１％）、メディパル（４９％）

 （７）主な事業の内容  医薬品等の製造販売業

３．今後の予定

   ２０１１年１０月２１日       合弁基本合意書承認取締役会

   ２０１１年１０月２１日       合弁基本合意書締結

   ２０１２年 ６月   （予定）   合弁会社設立契約書締結

   ２０１２年 ６月   （予定）   合弁会社設立

   ２０１２年 ６月   （予定）   合弁会社事業開始

３

４．シミック株式会社の概要（２０１１年９月３０日現在）

 （１）商 号  シミック株式会社

 （２）代 表 者  代表取締役会長兼社長ＣＥＯ 中村 和男（なかむら かずお）

 （３）設 立  １９８５年（昭和６０年）３月１４日

 （４）本 店 所 在 地  東京都品川区西五反田七丁目１０番４号

 （５）資 本 金  ３０億８７百万円

 （６）主な事業の内容  製薬企業の付加価値向上に貢献する事業モデルＰＶＣ

（Pharmaceutical Value Creator）のもと、ＣＲＯ（医薬品開発支

援）事業、ＣＭＯ（医薬品製造支援）事業、ＣＳＯ（医薬品営業支

援）事業、ヘルスケア事業、ＩＰＤ（知的財産開発）事業の展開

 （７）従 業 員 数  ４,１３５名（連結）

 （８）メディパルとの関係  資本関係、人的関係、取引関係はありません。

５．株式会社メディパルホールディングスの概要（２０１１年９月３０日現在）

 （１）商 号  株式会社メディパルホールディングス

 （２）代 表 者  代表取締役社長 熊倉 貞武（くまくら さだたけ）

 （３）設 立  １９２３年（大正１２年）５月６日

 （４）本 店 所 在 地  東京都中央区八重洲二丁目７番１５号

 （５）資 本 金  ２２３億９８百万円

 （６）主な事業の内容  純粋持株会社として「医療用医薬品等卸売事業」、「化粧品・日用

品、一般用医薬品卸売事業」ならびに「関連事業」を行う関係会社

の株式を所有することによる当該関係会社の経営活動の支配・管

理・支援および当社グループにおける事業開発等

 （７）従 業 員 数  １１，３２７名（連結）

 （８）シミックとの関係  資本関係、人的関係、取引関係はありません。

６．今後の見通し

 本件が、シミックの２０１２年９月期およびメディパルの２０１２年３月期の連結業績に

与える影響は、現時点では未定であります。

   今後、本件に関し両社の業績に重要な影響をおよぼすことが明らかになった場合は、速や

かにお知らせいたします。

                                       以 上